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Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser
Datum Datum

93

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.

Bearbeitungsstand 9.10.2013

Extremwerte ab Nov 1985                                    HQ sind Tagesmittel 

Q bis 31.10.1996 aus Terminbeobachtungen W ermittelt, ab 01.11.1996 aus Tagesmitteln W, jeweils mithilfe 
eines geeichten Wehres und unter Einbeziehung täglich erhobener Schleusen- und Kraftwerkswassermengen   

Bundesanstalt für Gewässerkunde Koblenz

580080

Obere Havel (bis Spree)                 

Havel [Obere-Havel-Wasserstraße]                                   

Bredereiche, Schleuse OP      
           

oberh Abzweig alter Finowkanal, rechts  47.8

m            46.49PNP      NN +

1129

Elbegebiet, Teil II

14 Kalenderjahre1986/1999

1999 1999

1986/199914 Jahre(*)1986/1999

1986/199914 Jahre(*)1986/1999

19991999

14 Jahre1986/19991985/1998

14 Jahre1986/19991985/1998

19991998

1999

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

7 .102 .703 .302 .803 .2010 .810 .79 .71
7 .332 .402 .672 .833 .332 .772 .983 .357 .5010 .910 .510 .33 .13
7 .672 .432 .602 .703 .402 .804 .493 .707 .3010 .310 .011 .03 .37
6 .802 .602 .672 .763 .302 .775 .673 .807 .768 .5513 .99 .7011 .05 .28
5 .462 .562 .802 .933 .202 .774 .723 .619 .008 .0013 .89 .9011 .06 .60
4 .062 .602 .802 .873 .082 .874 .203 .079 .708 .3813 .610 .011 .06 .80
3 .212 .602 .772 .902 .772 .975 .482 .609 .189 .1013 .210 .311 .06 .80
2 .702 .602 .802 .902 .802 .878 .162 .558 .029 .1012 .810 .711 .56 .80
2 .972 .672 .772 .902 .802 .829 .462 .887 .508 .8011 .711 .011 .86 .83
4 .352 .802 .772 .872 .802 .709 .903 .817 .307 .3311 .012 .012 .37 .50
6 .032 .802 .802 .812 .982 .709 .905 .217 .385 .6310 .312 .411 .77 .50

7 .333 .022 .802 .773 .502 .609 .247 .948 .103 .809 .9012 .511 .57 .73
7 .943 .502 .902 .843 .202 .707 .939 .818 .803 .609 .3012 .611 .18 .08
8 .223 .292 .802 .932 .932 .705 .3810 .67 .973 .779 .3013 .010 .78 .73
7 .902 .182 .802 .872 .552 .703 .5010 .06 .204 .6010 .413 .010 .78 .89
8 .912 .302 .802 .842 .872 .803 .5010 .25 .877 .1011 .813 .09 .838 .93

10 .82 .202 .802 .862 .802 .803 .5011 .85 .109 .8812 .212 .16 .678 .87
10 .82 .132 .843 .202 .902 .803 .6012 .05 .4010 .512 .211 .27 .508 .93
10 .22 .033 .033 .302 .902 .863 .6011 .76 .4011 .612 .210 .03 .168 .93
9 .502 .133 .403 .302 .932 .903 .609 .636 .6013 .311 .410 .02 .409 .20
9 .392 .133 .673 .333 .003 .003 .226 .186 .8013 .910 .710 .32 .308 .79

9 .532 .233 .603 .473 .003 .202 .904 .406 .6014 .010 .710 .92 .258 .20
9 .732 .303 .703 .303 .003 .202 .984 .276 .4014 .410 .810 .82 .307 .97
7 .632 .433 .533 .272 .933 .203 .843 .606 .4015 .510 .510 .02 .378 .07
4 .652 .573 .433 .062 .803 .005 .103 .557 .2415 .89 .9010 .12 .408 .80
3 .472 .473 .203 .002 .803 .005 .103 .007 .3016 .29 .609 .502 .508 .80
3 .602 .502 .902 .972 .803 .005 .292 .907 .5916 .38 .809 .472 .508 .80
3 .522 .572 .873 .002 .833 .006 .352 .908 .9316 .08 .779 .002 .578 .80
2 .902 .702 .903 .002 .622 .906 .632 .9810 .515 .29 .808 .763 .207 .46
2 .732 .702 .773 .092 .872 .904 .834 .6910 .814 .210 .78 .204 .107 .07
2 .502 .672 .833 .302 .802 .803 .526 .4710 .813 .910 .88 .694 .837 .70

15677771213182524251718

14.+19.  9. 10. 20.  8.+21.+14.  1.+ 5. 28. 16.+22. 12. 
10.83.503.703.473.503.209.9012.010.816.313.913.012.39.20

6.422.542.963.012.962.875.295.697.6810.711.110.77.337.65
2.502.032.602.702.552.602.902.555.103.608.778.202.253.13
 1. 13. 29. 29. 17. 20. 10. 24. 15. 19.  4.  2. 10. 30. 

1411101110111315202118181411

1994   1995   1987   1993   1987   1994   1986   1994   1994   1994   1994   1994   1994   1995   
14.710.111.012.612.512.715.015.719.619.221.120.614.710.1

8.436.256.316.295.796.788.499.7611.112.611.210.58.526.47
5.834.664.274.934.274.485.696.378.568.708.437.525.914.81
3.303.082.973.383.233.203.503.605.915.055.964.893.533.20
0.8801.541.301.281.061.601.062.102.162.431.601.200.8801.54

1989   1989   1992   1995   1992   1992   1992   1998   1993   1991   1998   1998   1989   1989   

16653127180

am 05.03.1999  am 05.03.1999  

am 13.11.1999  am 10.12.1998  

16.312.016.316.3
5.963.799.166.45
2.032.552.252.25

  14.4  10.6  14.4  14.4
   5.28   3.36   8.11   5.72
   1.80   2.26   1.99   1.99

17170101172

am 01.02.1994  am 01.02.1994  

am 19.12.1989  am 19.12.1989  

21.115.721.121.1
14.111.113.614.0
6.135.007.316.15
2.052.392.732.18
0.8801.060.8800.880

  12.5   9.83  12.0  12.4
   5.43   4.43   6.47   5.45
   1.82   2.12   2.42   1.93

09.08.1994   2.53                             2.86    
10.11.1996   2.11                             2.38    
13.11.1999   1.80     
16.07.1990   1.68                             1.90    
29.08.1998   1.38                             1.56    
10.12.1991   1.35                             1.52    
06.09.1995   1.13     
03.06.19921.06                             1.20    
11.06.19920.939  1.06    
19.12.19890.779  0.880    

13.04.1987506  14.2  16.0    
14.04.1988505  14.2  16.0    
05.03.1999484  14.4  16.3    
10.02.1988504  14.5  16.4    
01.04.1995509  14.6  16.5    
12.03.1988505  16.2  18.3    
18.02.1994500  16.4  18.5    
17.01.1988504  17.0  19.2    
07.04.1994501  17.4  19.6    
01.02.1994511  18.7  21.1    

0.880
1.07
1.07
1.17
1.20
1.23
1.29
1.30
1.33
1.33
1.33
1.33
1.34
1.43
1.53
1.62
1.70
1.77
1.93
2.07
2.20
2.23
2.28
2.34
2.46
2.53
2.91
3.24
3.33
3.77
4.87
6.10
6.29
7.06
7.80
8.25
8.85
9.12
9.20
9.22
9.23
9.56
9.73
9.79

0.880
1.28
1.33
1.45
1.58
1.62
1.71
1.71
1.80
1.91
1.97
2.14
2.25
2.41
2.48
2.59
2.71
2.81
2.91
3.06
3.21
3.31
3.42
3.61
3.74
4.28
5.33
6.01
6.80
7.74
9.22

10.9
11.7
12.9
14.3
15.7
16.0
16.2
16.6
17.3
18.1
18.6
19.1
19.6

3.70
3.80
3.98
4.08
4.10
4.20
4.34
4.40
4.48
4.48
4.56
4.76
5.16
5.22
5.36
5.50
5.65
5.77
5.92
6.11
6.24
6.40
6.47
6.63
6.90
8.04
9.35

11.7
13.5
14.5
17.2
18.6
19.1
19.3
19.6
20.5
20.6
20.8
20.8
20.8
20.8
21.1
21.1
21.2

2.03
2.13
2.18
2.18
2.18
2.20
2.23
2.30
2.40
2.40
2.43
2.55
2.60
2.62
2.70
2.73
2.80
2.81
2.81
2.83
2.88
2.93
2.93
2.98
3.02
3.21
3.61
5.40
7.59
9.18

10.2
10.9
11.4
12.4
13.3
14.0
14.2
14.4
15.2
15.5
15.8
16.0
16.2
16.3

2.25
2.30
2.37
2.37
2.40
2.50
2.50
2.55
2.55
2.57
2.57
2.67
2.76
2.77
2.80
2.81
2.81
2.84
2.88
2.93
2.93
3.00
3.03
3.20
3.27
3.53
5.38
7.33
8.76
9.70

10.6
11.1
11.8
12.3
13.3
14.0
14.2
14.4
15.2
15.5
15.8
16.0
16.2
16.3

eisfrei                                                                                                                                   
                                                                                                                            
                                                                                                       

                                                        




